
	

	

 
RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO 

SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 
GOVERNANÇA TERRITORIAL PARA O DESENVOLVIMENTO 

SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, nomeado pela Portaria Nº 538, de 6 de 
maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 7 de maio de 2019, no uso de 
suas atribuições legais, resolve: 
 
1. DA DIVULGAÇÃO 
1.1 Divulgar o Resultado Preliminar da Primeira Etapa do Processo Seletivo, 
conforme visto no Edital nº 9/DREP/DGES/RIFB/IFB e em sua retificação. 
 
2. DOS RECURSOS 
2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da análise 
comprobatória da reserva de vaga e do resultado preliminar da primeira etapa. 
2.2. A interposição de recursos acontecerá, apenas presencialmente, no Protocolo do 
Campus Estrutural no período de 9h às 12h e 14h às 17h, nas datas prováveis 
estabelecidas no cronograma do processo seletivo. 
2.3. Não será admitida a apresentação ou o acréscimo de novos documentos no prazo 
de recurso. 
2.4. A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de 
procuração específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de 
firma, acompanhada do documento de identidade original do procurador e a cópia da 
identidade ou certidão de nascimento do candidato. 
2.5. Não serão aceitas interposição de recursos entregues via postal, fax e/ou correio 
eletrônico. 
 
3. DA SEGUNDA ETAPA: ENTREVISTAS 
3.1. Serão convocados para entrevista até 60 candidatos classificados na primeira etapa, 
podendo haver um novo ciclos de entrevistas para completar o número de vagas. 
3.2. As entrevistas serão presenciais e ocorrerão no Campus Estrutural, de acordo com 
cronograma do edital. 
3.3. A entrevista, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada pela Comissão 
de Seleção e valerá até 3 pontos. 
3.4. O candidato convocado que não comparecer para a entrevista será eliminado do 
processo seletivo. 
3.5.  A convocação para as entrevistas ocorrerá em data prevista no Edital e será 
divulgado no sitio (www.ifb.edu.br) na data provável do cronograma do processo 
seletivo. 
 



	

	

4. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA. 
4.1 A homologação do resultado final da primeira etapa do processo seletivo ocorrerá 
em data prevista no Edital e será divulgado no sitio (www.ifb.edu.br) na data provável 
do cronograma do processo seletivo. 
 
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
5.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber 
que, atualmente, o endereço do Campus Estrutural é: 
 

Campus Endereço Telefone 

Estrutural 
Área Especial n° 01, quadra 16, 
Cidade do Automóvel, SCIA, 

Estrutural Brasília/DF 
(61) 2103-2160 

 
5.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na 
tabela acima, em horário comercial. 
5.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo 
Seletivo e atender quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar 
feita pelo IFB. 
5.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 
      http://www.ifb.edu.br e/ou http://www.ifb.edu.br/campus-estrutural 
5.5. A inscrição do candidato implica o conhecimento e a tácita aceitação das 
condições estabelecidas neste Edital e demais instrumentos reguladores, dos quais o 
candidato não poderá alegar desconhecimento. 
5.6. Todas as publicações, como resultados, homologações ou convocações, são 
realizadas e assinadas pelo diretor-geral do Campus. 
5.7. Os casos omissos serão julgados pela Comissão responsável pelo processo 
seletivo, Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus e pelo Diretor-Geral do 
Campus. 
 
 

[Original assinado] 
GIANO LUÍS COPETTI 

Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	

	

 
 
 

ANEXO I 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO 
SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 

GOVERNANÇA TERRITORIAL PARA O DESENVOLVIMENTO 
SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL 

 

  

Candidato (a) 

Vínculo 
com a 

Cidade 
Estrutural 

CV* CI** 
Total de 

pontuação 
1a.  etapa 

PCD 
ou 

PPI 

 
Resultado 
Preliminar 

1 
Solange Almemida 
Batista 5 0,5 0,5 6,0 Não Classificado(a) 

2 
Elza Teixeira 
Borges 5 0,0 0,5 5,5 Não Classificado(a) 

3 
Geane Galvão 
Nascimento 4 0,3 0,8 5,1 Não Classificado(a) 

4 
Keila Costa Silva 
Costa Celestino 3 0,5 1,0 4,5 Não Classificado(a) 

5 
Francisca Soares de 
Sousa 3 0,5 1,0 4,5 Não Classificado(a) 

6 
Luzia Soares de 
Jesus Farias 3 0,4 1,0 4,4 Não Classificado(a) 

7 

Francisca Maria 
Gorete dos Santos 
Duarte 

3 0,3 1,0 4,3 
Não Classificado(a) 

8 
Valéria Cavalcante 
Mendes 3 0,3 0,8 4,1 Não Classificado(a) 

9 Tânia Maria Dias  3 0,2 0,8 4,0 Não Classificado(a) 

10 
Diogo Caiafa 
Moreira de Faria 2 0,5 1,0 3,5 Não Classificado(a) 

11 
Ana Lúcia Lima de 
Jesus 3 0,2 0,6 3,8 Não Classificado(a) 

12 
Joelma Fernandes 
da Silva  2 0,5 0,9 3,4 Não Classificado(a) 

13 
Marisa Leni Batista 
Araújo 3 0,0 0,6 3,6 Não Classificado(a) 

14 
Ana Francinete de 
Souza 2 0,0 0,8 2,8 Não Classificado(a) 

15 
Kátia Maria Caldas 
Silva Lima 1 0,5 1,0 2,5 Não Classificado(a) 

16 Luana Cristeli Sena  1 0,5 1,0 2,5 Não Classificado(a) 



	

	

17 
Priscila Tapis de 
oliveria Moraes 1 0,5 0,9 2,4 Não Classificado(a) 

18 
Marta Lima do 
Nascimento Ovides 3 0,2 0,0 3,2 Não Classificado(a) 

19 
Deusani Cândido 
Noleto 1 0,5 0,8 2,3 Não Classificado(a) 

20 
Natália Veras de 
Araújo Silva 2 0,3 0,8 3,1 Não Classificado(a) 

21 
Cândace Costa 
Cunha 2 0,5 0,2 2,7 Não Classificado(a) 

22 
Rafael do Vale 
Araújo 0 0,5 1,0 1,5 Não Classificado(a) 

23 
Susy Nacimento da 
Silva 0 0,5 1,0 1,5 Não Classificado(a) 

24 
Vanir Cátia da 
Silva 2 0,0 0,2 2,2 Não Classificado(a) 

25 
Maria do Carmo 
Machado 1 0,2 0,5 1,7 Não Classificado(a) 

26 
Valéria Ferreira 
Cunha 1 0,5 0,3 1,8 Não Classificado(a) 

27 
Maria Domingas 
Soares de Moura 1 0,0 0,5 1,5 Não Classificado(a) 

28 
Luynia Adrielle 
Almeida Ladisleu 0 0,0 1,0 1,0 Não Classificado(a) 

29 
Janete Quinzeiro 
Freire 1 0,1 0,4 1,5 Não Classificado(a) 

30 
Antonio de Jesus 
Silva Nascimento 1 0,3 0,2 1,5 Não Classificado(a) 

31 
Ana Paula Santos 
Gonçalves Dias 0 0,2 0,6 0,8 Não Classificado(a) 

32 Jario Araújo Silva 0 0,0 0,7 0,7 Não Classificado(a) 

33 
Paula Carvalho 
Maia 0 0,2 0,5 0,7 Não Classificado(a) 

34 
Lara Cristina 
Borges 0 0,2 0,5 0,7 Não Classificado(a) 

35 
Carlos Eduardo 
Ribeiro 1 0,0 0,0 1,0 Não Classificado(a) 

36 
Luciene Silva 
Invenção 1 0,0 0,0 1,0 Não Classificado(a) 

37 
Wagner Cardoso 
Cirqueira 0 0,0 0,5 0,5 Não Classificado(a) 

38 
Wellington Araújo 
Ferreria 0 0,1 0,4 0,5 Não Classificado(a) 

39 
Ricardo Luiz Matos 
Teixeira 0 0,0 0,4 0,4 Não Classificado(a) 

40 Denizze Tenório de 0 0,2 0,1 0,3 Não Classificado(a) 



	

	

Siqueira Gomes 

41 

Flora carvalho de 
Oliveira e Freitas 
Fonseca 

0 0,0 0,3 0,3 
Não Classificado(a) 

42 
Deivid do 
Nascimento Araújo 0 0,0 0,2 0,2 Não Classificado(a) 

43 
Aldete Neves da 
Silva  0 0,0 0,0 0,0 Não Classificado(a) 

44 Daniela Rueda 0 0,0 0,0 0,0 Não Classificado(a) 

45 
Marcilene da 
Conceição Primo 0 0,0 0,0 0,0 Não Classificado(a) 

46 

Maria do Socorro 
de Andrade 
Tavares 

0 0,0 0,0 0,0 
Não Classificado(a) 

47 
Deuselita Maria de 
Souza 0 0,0 0,0 0,0 Não Classificado(a) 

48 
Débora Cristina 
Maciel Neres 0 0,0 0,0 0,0 Não Classificado(a) 

49 
Gustavo de 
Almeida Oliveira 0 0,0 0,0 0,0 Não Classificado(a) 

50 
Paulo Pereira 
Batista 0 0,0 0,0 0,0 Não Classificado(a) 

1 
Apoliana Araújo 
Paes Landim 2 0,3 0,7 3,0 PCD Classificado(a) 

2 
Aline de Oliveira 
Cabral 0 0,3 1,0 1,3 PCD Classificado(a) 

3 
Maria Neri 
Miranda 0 0,0 0,0 0,0 PCD Classificado(a) 

1 
Fátima Correia 
Lopes 2 0,3 0,6 2,9 PPI Classificado(a) 

2 
Luziana de Jesus 
Almeida Ladislau 0 0,0 0,5 0,5 PPI Classificado(a) 

3 
Larissa Santanda 
Porfílio dos Santos 0 0,5 1,0 1,5 PPI Classificado(a) 

*CV: Curriculum vitae 
**CI: Carta de intenções 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	

	

 
 

Candidatos	Desclassificados	
Candidato	 Critério	

Betânia	de	Sá	Pereira	de	Souza	 Desclassificada	6.3.2,	6.3.5	e	6.7:	pendência	na	
documentação	

Elisângela	Moreira	dos	Santos	 Desclassificada	6.3.4	e	6.7:	pendência	na	documentação	

Maria	José	Rodrigues	Soares	 Desclassificada	6.3.1,	6.3.4	e	6.7:	pendência	na	
documentação	

Ivânita	Bezerra	Rodrigues		 Desclassificada		6.3.5	e	6.7:	pendência	na	documentação	

Azenete	Neves	Alves	 Desclassificada	6.3.2,	6.3.4,	6.3.9	e	6.7:	pendência	na	
documentação	

 


